

Bình Sơn, ngày 10 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, giai đoạn 2023 - 2027” trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2025; Chương trình phối hợp số 02/CTrPH-PGDĐT-ĐTN, ngày 24/12/2025 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Bình Sơn, năm học 2024 – 2025; Đề án số 04-ĐA/TĐTN-TNTH, ngày 20/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Ngãi về Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2023 - 2027”. Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường triển khai các giải pháp nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực của cán bộ, đoàn viên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên Tổng phụ trách Đội, người chăm sóc trẻ, trẻ em và toàn xã hội trong việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

2. Xây dựng môi trường thúc đẩy sự tham gia của trẻ em vào những hoạt động, chương trình do tổ chức Đoàn, Đội tổ chức; tạo điều kiện cho trẻ em thực hiện quyền và bốn phận theo quy định Luật Trẻ em năm 2016, tích cực tham gia vào các vấn đề liên quan đến trẻ em tại gia đình, nhà trường và xã hội; phát hiện và bồi dưỡng để trẻ em được phát huy năng khiếu, khả năng của mình.

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch cần đảm bảo sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn, Đội, phải có trọng tâm, nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện gắn với nhiệm vụ triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong năm.

II. CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

- Cử đại biểu tham gia Hội đồng Trẻ em tỉnh Quảng Ngãi.
- Tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với đội viên, thiếu nhi huyện Bình Sơn.
 - Tổ chức Diễn đàn thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em.
 - Tổ chức tập huấn cho nhóm trẻ em nòng cốt tham gia các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.
 - Tổ chức hoạt động lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em vào các văn bản quy phạm pháp luật, các kế hoạch, chương trình công tác có liên quan đến trẻ em phù hợp với tâm lý, lứa tuổi, cách tiếp cận của trẻ em.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng làm việc với trẻ em cho cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn khu dân cư và giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.

- Chỉ đạo 100% Liên đội tổ chức hoạt động lấy ý kiến trẻ em trong các quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường; tổ chức các hoạt động gắn tuyên truyền về Luật Trẻ em năm 2016; quyền tham gia của trẻ em trong năm học.

- Trong năm 2025, có ít nhất **3.000** thiếu niên trong các Liên đội Trung học cơ sở được tham gia vào các mô hình, hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Trong năm 2025, ít nhất **5.000** lượt trẻ em được lấy ý kiến, nguyện vọng về các vấn đề trẻ em quan tâm thông qua các hoạt động của tổ chức Đoàn, Đội.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về quyền tham gia của trẻ em

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của trẻ em, người chăm sóc trẻ, gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội về các nội dung đảm bảo thực hiện quyền và bồn phận trẻ em, thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em.

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông trên mạng xã hội như: Infographic, video clip... và các sản phẩm tuyên truyền trực quan tại các cơ quan, đơn vị, nhà trường tuyên truyền về quyền và bồn phận của trẻ em; quyền tham gia của trẻ em; vai trò, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức trong việc thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em năm 2016.

- Tổ chức tuyên truyền về quyền tham gia của trẻ em trong sinh hoạt của Chi đoàn, Chi đội, Liên đội; trong các Hội nghị, Diễn đàn, các Hội thảo của tổ chức Đoàn, Đội.

- Tổ chức các sân chơi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em như: Liên hoan tuyên truyền măng non tìm hiểu về Luật Trẻ em năm 2016; tìm hiểu Luật Trẻ em trực tuyến;...

- Chủ động xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các ấn phẩm, triển khai các tuyển bài viết phản ánh các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, phù hợp với nhu cầu tiếp cận của trẻ em tại địa phương, đơn vị, bao gồm cả phụ đề đảm bảo trẻ em khuyết tật cũng có thể được tiếp cận.

2. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho cán bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em về quyền tham gia của trẻ em

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, trang bị các kỹ năng làm việc với trẻ em, nâng cao năng lực thực hiện quyền và bồn phận trẻ em. Tổ chức tập huấn, trang bị kỹ năng cho trẻ em, tập trung vào nhóm trẻ em nòng cốt trong các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho phụ huynh, người chăm sóc trẻ và trẻ em về quyền và bồn phận của trẻ em; tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em được phát huy quyền tham gia theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức bồi dưỡng, kết nạp đội viên và tạo điều kiện để trẻ em được tham gia các hoạt động Đội trong nhà trường. Giáo viên Tổng phụ trách Đội nghiên cứu, tổ chức các hoạt động, mô hình lấy ý kiến, nguyện vọng của trẻ em trong nhà trường, tổng hợp ý kiến trẻ em và báo cáo Đoàn, Đội cấp trên, lãnh đạo Nhà trường để quan tâm giải quyết ý kiến, kiến nghị của trẻ em.

- Đoàn, Đội các xã, thị trấn tổ chức các lớp dạy kỹ năng cho trẻ em, đặc biệt ưu tiên miễn phí trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

3. Triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em và tổ chức các hoạt động lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em

- Nghiên cứu, thành lập Hội đồng trẻ em cấp huyện.

- Tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với đội viên, thiếu nhi.

- Định kỳ hàng quý, gửi các ý kiến, nguyện vọng của trẻ em địa phương, tổng hợp trong các báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, ý kiến của cử tri tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

- Triển khai và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình phát huy quyền tham gia của trẻ em tại các Liên đội, như: Hộp thư “Điều em muốn nói”, đội tuyên truyền măng non, đội phát thanh măng non....

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia của trẻ em đối với các chủ trương, chính sách của địa phương; các chương trình, kế hoạch công tác lớn của Đoàn, Đội các cấp có liên quan đến trẻ em thông qua một trong số các hình thức: tổ chức Hội nghị lấy ý kiến trẻ em; sinh hoạt Đội; gặp gỡ, đối thoại với trẻ em; phát phiếu khảo sát ý kiến trẻ em; lấy ý kiến qua mạng internet, mạng xã hội... trong đó, có hoạt động lắng nghe ý kiến của trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khuyết tật. Tổng hợp, gửi ý kiến của trẻ em tới các cơ quan có liên quan và theo dõi việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của trẻ em, thông tin cho trẻ em và người chăm sóc trẻ về kết quả giải quyết. Định kỳ hàng quý, các cấp bộ Đoàn, Đội tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của trẻ em với Đoàn, Đội cấp trên; báo cáo đột xuất khi có vấn đề phát sinh trên địa bàn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội

- Chủ động đề xuất, tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội về các vấn đề liên quan đến trẻ em trong nội dung làm việc định kỳ của Ban Chấp hành Đoàn các cấp.

- Định kỳ báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội các hoạt động về trẻ em gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn thông qua báo cáo tổng hợp tình hình trẻ em, ý kiến nguyện vọng trẻ em địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2025.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với đội viên, thiếu nhi; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về

Luật Trẻ em năm 2016; cập nhật các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức các hoạt động, lớp dạy kỹ năng cho trẻ em, đặc biệt các lớp miễn phí trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em ở khu vực miền núi, vùng bãi ngang ven biển.

- Giao Hội đồng Đội huyện tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện đoàn trong công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan hoạt động trong lĩnh vực trẻ em để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt, cách làm hiệu quả, mô hình sáng tạo trong thực hiện Đề án trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp tham mưu tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với đội viên, thiếu nhi; tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật trẻ em 2016 như Chương trình phối hợp đã ký kết.

3. Cơ sở

- Đoàn, Đội các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn, phối hợp với lãnh đạo Nhà trường, Liên đội cơ sở xây dựng và triển khai các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Chế độ thông tin báo cáo:

+ Báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm 2025 gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn trước ngày **30/5/2025**.

+ Báo cáo tổng kết năm 2025 gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn trước ngày **15/11/2025**.

+ Báo cáo kết quả gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua địa chỉ Email: baocaodinhkyhuyendoanbinhson@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2025. Đề nghị Đoàn, Đội các xã, thị trấn và Liên đội cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh đoàn;
 - Hội đồng Đội tỉnh;
 - Thường trực Huyện ủy;
 - Ban Dân vận Huyện ủy;
 - UBND huyện;
 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
 - Lãnh đạo các Trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện
 - Đoàn, Đội các xã, thị trấn;
 - Liên đội cơ sở;
 - Lưu: VP./.
- (Báo cáo)

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Hồng Sen